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Š K O L N Í  S V Ě T  

Úvodem 

 
Vážení čtenáři, dostává se vám do rukou speciální 

vydání našeho školního časopisu, které vzniklo 
v době, kdy jsme nemohli chodit do školy z důvodu 
virové epidemie. V tomto dvojčísle se ohlédneme za 
podzimem a zároveň se společně začneme těšit na 

Vánoce a Nový rok. Svými články tentokrát přispě-
li nejen členové žákovského parlamentu, ale i hos-
tující redaktorka Evelyn Nicholls, pan učitel Jiří 
Pinka a paní učitelky Jiřina Weiszová a Martina 

Nicholls. Přejeme vám příjemné počtení. 
 

Váš parlament. 
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Š K O L N Í  S V Ě T  

 

Veronika Drahokoupilová 

Adaptační kurz žáků 6. ročníků  

Adaptační kurz žáků šestého ročníku ZŠ TGM Poděbrady proběhl začátkem října na dvou místech. 

První den se opravdu povedl. Po vystoupení z autobusu nás sice překvapil déšť, ale pak se začalo uka-

zovat sluníčko. Několikakilometrová túra strží a plavba na pramici až k ústí řeky Kamenice tak příjem-

ně ubíhala. Veškerou námahu nám vynahradily i krásné scenérie Českosaského Švýcarska a nezapome-

nutelné zážitky z plavby. Všichni se vraceli unavení, ale spokojení.  

Druhý den dopoledne už převažovaly řízené aktivity v učebně ve škole, jejichž cílem bylo poznat se 

více navzájem. Zapojili se všichni, stejně tak odpoledne, které bylo zaměřeno na skupinové zážitkové 

sportovní činnosti.  

Ze závěrečného zhodnocení vyplynula jednoznačná spokojenost žáků. Kurz tak přispěl ke vzájemnému 

poznání i sebepoznání. Nikdo nezůstal stranou. 

Odbornou část kurzu připravili metodičky prevence ve spolupráci se školní psycholožkou.  

 

Mgr. Jiří Pinka 
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Podzim a zima žijí muzikou 

Každý rok se najdou interpreti, animátoři, filmový tvůrci, kteří skládají písně na aktuální téma. Tentokrát se 

podíváme na téma Halloween a Vánoce. 

Halloweenské písně najdeme spíše v zahraničí než u nás v České Republice. Jednou ze starších písní je 

např.,,This is Halloween“ (Tohle je ten Halloween) z loutkového muzikálu ,,Tim Burtson’s The Nightmare 

before Christmas“ (Ukradené Vánoce/Předvánoční noční můra) z roku 1993, nebo píseň ,,Spooky Scary 

Skeletons“ (Strašidelně děsiví kostlivci) z roku 1996. Ta byla v roce 2010 spojena s animací Walta Disney-

ho ,,Skeleton Dance“ (Kostlivcův tanec) z roku 1929. Určitě znáte i píseň Lovců duchů (Ghostbusters). 

Jsme si jisti, že takto staré písničky by vás nejspíš nezaujali, proto jsme pro vás vybrali pár Halloweenských 

písniček napsaných za posledních deset let. Již zmiňovanou píseň ,,This is Halloween“ minulý rok upravil a 

přezpíval zpěvák Endigo společně s CG5, Mayou Fennec, Day by Dave, Or3o a TheOdd1sOut. Hudba je 

energičtější a rychlejší, ale už není tak strašidelná. Pro hru,,Just Dance“ 2017 složila skupina ,,Halloween 

Thrills“ písničku s názvem ,,Ghost in the keys“ (Přízrak v klíčích), která se díky této hře stala velmi popu-

lární. V roce 2011 v seriálu ,,ANT Farm“ (Farma R.A.K.) zazpívala China Anne McClain píseň ,,Calling all 

the Monsters“ (Volám všechna Monstra). Píseň dosáhla na Youtube 47 milionů zhlédnutí. NIVIRO a Eliza 

v roce 2017 složili skladbu ,,The Ghost“ (Duch), kterou si zamilovalo studio NoCopyrightSounds (NCS) a 

vytvořilo k této skladbě videoklip a za spolupráci ji nahrálo na svůj kanál. 

A co písně vánoční? Kromě známých koled se u nás těší popularitě i písničky od známých českých zpěváků 

a kapel. Letos vydala kapela Kryštof svou historicky první vánoční píseň, kterou natočili ve spolupráci 

s Karlem Gottem ještě před jeho smrtí. Píseň se jmenuje klasicky „Vánoční“ a na Youtube má již téměř 3,5 

milionu shlédnutí. Velice krásnou píseň s názvem „Půlnoční“ natočil v roce 2012 Václav Neckář. Ta se drží 

na vrcholu tuzemských adventních hitparád již několik let. Na paty ji šlape Janek Ledecký a jeho hit z roku 

1993 „Sliby se maj plnit o Vánocích.“ Tyto tři písně patří mezi ty nejkrásnější vánoční popsongy u nás a 

určitě stojí za poslech. 

V zahraničí najdeme opět mnohem širší výběr písní s vánoční tématikou. Všichni jistě znáte notoricky zná-

mé hity Franka Sinatry, které byly již mnohokrát přezpívané mnoha interprety. My jsme pro vás ale sestavi-

li hitparádu z písní, které jste třeba někdy slyšeli z rádia nebo v obchodě, a nevíte, jak se jmenují, či neznáte 

interpreta. Tady jsou: 

Wham – „Last Christmas“ 

The Waitresses – „Christmas Wrapping“ 

Jonas Brothers – „Like It’s Christmas“ 

Kacey Musgraves – „Christmas Makes Me Cry“ 

Destiny’s Child – „Eight Days of Christmas“ 

John Legend ft. Stevie Wonder – „What Christmas Means To Me“ 

Gwen Stefani ft. Blake Shelton – „You Make It Feel Like Christmas“ 

Justin Bieber – „Mistletoe“ 

Taylor Swift – „Christmas Tree Farm“ 

Ariana Grande – „Santa Tell Me“ 

 

 

    Přejeme příjemný poslech! 

Johana Severová 
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Annabel Nicholls 

 

Křížovka 

                    

                    

                 

                    

                    

                

            

1. Ochránce Krkonoš, pohádková postava. 

2. Ze sněhu se staví ……  

3. 
Na Vánoce se tato větvička věší na zápraží, pokud pod ní 
někdo stojí, musí si dát pusu. 

4. V zimě nosíme na rukou….. aby nám nebyla zima. 

5. Ester Ledecká vyhrála zlatou medaili na Olympiádě v …… 

6.  Toto roční období se nazývá …  
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Módní trendy podzim/zima 2020 pro dámy 

Podzim 

Umělé kožešiny 

Nemáte rády zvířecí kožeši-

ny? Letos máte výhodu. Jed-

ním z trendů na podzim toho- to 

roku jsou totiž kožešiny umě-

lé.  

 

 

 

Punk 

 

Netradiční tmavé kostkované sklá-

dané sukně, kalhoty a šaty jsou hlav-

ními prvky tohoto stylu. Pokud máte 

v šatníku nějaký podobný kousek, 

máte vyhráno. 

 

Zima 

Zářivé obleky výrazné barvy 

Pokud máte rády barvy a chcete vyčnívat z davu, toto je právě pro vás. Křiklavé bar-

vy duhy a odvážné psaníčko 

s funky podpatky pro vás tedy 

rozhodně připadají v úvahu. 

Evelyn Nicholls 
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Už jsem školák  ! 

Jak se vedlo naším prvňáčkům po prvním měsíci ve škole? To nám napsala paní učitelka Weiszová. 

 Nejočekávanější den pro naše prvňáčky a jejich rodiny nastal 1. září 2020.  

Každý prvňáček dopředu věděl, do jaké třídy patří a během chvíle jsme měli všechny čtyři třídy naplněné. 

Slavnostního přivítání se dočkalo 82 prvňáčků. Věříme, že se k nám do školy opravdu těšili. 

První měsíc školní docházky nám rychle utekl a malí školáci se za tu dobu stihli seznámit        s novým 

režimem a školními povinnostmi. S paní učitelkou si prohlédli budovu školy, dozvěděli se, kde mají šatnu, 

kam se chodí na oběd, jak se chovat o přestávce a jaká pravidla dodržují ve třídě. Čerství školáci se také 

seznámili s novými kamarády z řad spolužáků a učí se navzájem mezi sebou spolupracovat. 

To, na co se většina nových žáků těšila nejvíc jsou určitě předměty, ve kterých se naučí číst, psát, počítat, 

kreslit, zpívat, ale také si zacvičí a seznámí se s přírodou a věcmi kolem sebe.   

Každý prvňáček už ví, jak se správně sedí 

při psaní, osvojuje si správné držení tužky 

a snaží se co nejlépe zvládnout uvolňova-

cí cviky, které jsou důležitou průpravou 

před psaním písmen. V Živé abecedě už 

poznal první písmenka a začíná pomalu 

číst slabiky. Umí napsat některé číslice a 

rozumí, co znamená v matematice sčítat a 

odčítat. 

Za tak krátký čas udělali noví školáci ob-

rovský pokrok. Nemalou zásluhu                                    

na bezproblémovém vstupu dětí do školy 

mají i rodiče, kteří své děti dokáží podpo-

řit                        a v začátcích školní do-

cházky jim pomáhají s každodenní přípra-

vou na vyučování.  

Přejeme našim školákům, ať se jim daří 

zvládnout první rok školní docházky 

s úsměvem      na tváři! 

 

Mgr. Jiřina Weiszová 
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STRAŠIDELNÉ FILMY   pro celou rodinu  

 
Zejména v období kolem Halloweenu se všichni rádi bojíme, že 
ano? Ale pojďme se bát celý rok, je to zábava!  
 

 
V TOM DOMĚ STRAŠÍ! (2006) 
Level strašidelnosti:  !!! (Maximální) 
Některé domy jsou strašidelné. V některých nejen straší, ale jsou také pořádně hladové. Jeden ta-
kový má přímo přes ulici chlapec Walter. Když se tam vydá pro míč, tak se majitel domu Nebber-
cracker rozčílí a pak se zhroutí, takže ho sanitka odveze do ne-
mocnice a dům zůstane prázdný. To je jedinečná příležitost vy-
dat se na průzkum. Je jim jasné, že to nebude legrace, když vidí, 
jak dům pohltí rockera Kostru. I je nakonec děsivý živý dům 
spolkne a Walter s Buřtem a Jenny se rozhodnou s ním bojovat. 
Počkají, až usne, a najdou tu nejen fotky sousedovy obří man-
želky Constance, o níž se povídá, že ji muž zabil a snědl, ale ta-
ké sklep plný rozbitých hraček a kostru pohřbenou v betonu. Ne-
dlouho poté se vrátí pan Nebbercracker a svěří se dětem se svým 
děsivým tajemstvím. Pak se rozhodne s jejich pomocí vyhodit 
dům do vzduchu. Ten se však nehodlá vzdát bez boje, a tak se v 
ulici brzy rozpoutá ta nejpodivnější bitva, jakou kdy svět zažil. 
Zdroj: www.csfd.cz 
 
CASPER (1995) 
Level strašidelnosti: ! (Minimální ) 
Chamtivá Carrigan Crittenden zuří, když zjistí, že její otec odká-
zal veškerý majetek na dobročinné účely a jí odkázal pouze starý dům poblíž vesničky Friendship. 
Když v záchvatu vzteku hodí závěť do krbu, objeví se tajné písmo s informací pokladu, který je v 
domě ukryt. Kromě pokladu se však v opuštěném strašidelném domě ukrývá také malý duch 
Casper a jeho tři druhové, zlomyslní duchové Smraďoch, Tlusťoch a Pérák. Carr igan a její 
přítel Dibs se sice pokusí s pomocí vymítačů a krotitelů duchů dům duchů zbavit, jejich snahy 
jsou však marné. Casper, který marně hledá kamaráda, zahlédne v televizi psychiatra Jamese Har-
veyho a jeho malou dcerku Kate. Zatímco 
doktor je údajně odborníkem na terapii 
duchů, Casperovi se na první pohled zalí-
bí jeho dcerka.  Během halloweenového 
večírku, který se koná ve strašidelném 
domě, se každý po zásluze dočká zaslou-
žené odměny. 
Zdroj: www.csfd.cz 
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Level strašidelnosti:  !! (Střední) 
Koralína by se asi brzy ukousala nudou, kdyby v jedné z místností neobjevila 
tajné dveře. Za nimi čeká překvapení. Alternativní svět, který je na první po-
hled velmi podobný tomu reálnému, ale už na druhý úplně jiný – lepší. Její 
alternativní rodiče se jí věnují, alternativní Wybie není ani trošku otravný a ze 
sousedů se vyklubali nejzábavnější lidé pod sluncem. Koralínu dokonce na-
padne, jestli by jí v téhle dokonalejší verzi existence nebylo lépe. Nebylo, což 
se jí neustále snaží naznačovat mluvící kocour. Když ho konečně poslechne, 
je už pozdě. Útěk z „dokonalého světa“ do neutěšené reality nebude pro jede-
náctiletou holku vůbec jednoduchý. 
Zdroj: www.csfd.cz 
 
ADDAMSOVA RODINA (2019) 

Level strašidelnosti:  !!! (Maximální) 

Novomanželům Morticii a Gomezovi Addamsovým rozzuřený dav pokazil 
svatbu, a tak se rozhodli vyměnit Starý svět za Nový. Addamsovi jsou tak trochu jiní než většina ostatních. 
Mají vytříbený strašlivý vkus a delikátně hnusné chutě, vzájemně se pokoušejí zabít, ale mají se rádi až za 
hrob. Rodina Addamsových se potýká s obvyklými trablemi – dospívajícími dětmi, všetečnou tchyní a ne-
vychovanými domácími mazlíčky. Jejich domov snů, pro maloměšťáky rozpadající se ruina, se stane trnem 
v oku Margaux, moderátorce reality show, která je shodou okolností také majitelkou realit v sousedství – a 
Addamsovi jí kazí ceny. Na oslavu zkoušky dospě-
losti Addamse juniora se navíc sjede celá široká ro-
dina, což Margaux ještě víc kazí plány. Chce Ad-
damsovi nejprve vyštvat a později zničit. Válka sou-
sedů vypukne plnou silou. 
Zdroj: www.databazeknih.cz 
 
 
SCOOB! (2020) 
Level strašidelnosti:  !! (Střední) 
Film vás zavede na samotný začátek přátelství Sco-
obyho a Shaggyho a uvidíte, jak s mladými detekti-
vy Fredem, Velmou a Daphne, založili dnes již le-
gendární srandabandu Záhady s.r.o. Po stovkách vy-
řešených případů musí teď ale Scooby a jeho parta přijít na kloub nejprekérnější záhadě všech dob. Zločin 
totiž nikdy nespí a svět má brzy zakusit zlobu přízračného bájného psa Kerbera. Začíná napínavý závod s 
časem! Psapokalypsa je na spadnutí a prima parta brzy zjisťuje, že pravým klíčem k záhadě může být právě 
Scooby. 
Zdroj: www.csfd.cz 

 Klára Kaucká 
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Vypichovaný věnec 

Dnes si společně ukážeme, jak vyrobit velice hezkou vánoční dekoraci, kterou zvládne hravě 

snad úplně každý. 

Budete potřebovat: 

 polystyrenový základ na věnec 

 roli organzy nebo látky dle vašeho výběru (organza je tenká a dobře se s ní pracuje) 

 nůžky 

 špejli 

 dekorace na dozdobení 

 

Postup: 

1. Organzu nastříhejte na čtverečky přibližně 5 x 5 cm (pokud chcete mít věnec střapa-

tější, nastříhejte čtverečky různých velikostí) – na obrázku č. 1. 

2. Nejprve si špejlí vytvořte v polystyrenu malou dírku, aby se vám látka snadněji zapi-

chovala – obrázek č. 2. 

3. Doprostřed čtverečku umístěte špejli a tou opatrně látku zastrčte do polystyrenu – ob-

rázek č. 3. 

4. Čtverečky zapichujte blízko sebe, aby byl věnec bohatý – obrázek č. 4. 

5. Proces opakujte, dokud nebude věnec celý zaplněný 

6. Dozdobte dekoracemi podle vlastní fantazie – adventní svíčky, šišky, květiny, větvič-

ky, vánoční baňky, postavičky, apod. – obrázek č. 5. 

 
Variace: 

Část věnce můžete pouze zabalit do stejné nebo kontrastní organzy – obrázek č. 6 

 

 

 

1.       
2. 
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3. 

4. 

5. 

6. 

 
Přeji příjemné tvoření, 

Martina Nicholls 
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Činnost žákovského parlamentu 

Loňský školní rok byl pro žákovský parlament velkou zkouškou. Došlo ke spojení komor prvního 

a druhého stupně na hlavní budově. Po krátké počáteční nervozitě si však zástupci jednotlivých 

tříd mezi sebou vytvořili velmi hezké vztahy a v tomto duchu pokračujeme i v tomto školním roce. 

Přestože nám současná situace nedovoluje pořádat charitativní akce a aktivity pro spolužáky tak, 

jak jsme byli v minulých letech zvyklí, snažíme se využít veškerých možností pomáhat i nadále. 

Dne 30. 9. 2020 jsme se zúčastnili Českého dne proti rakovině, který byl přesunut z tradičního 

květnového termínu. S Ligou proti rakovině náš žákovský parlament spolupracuje již dlouhá léta a 

rok od roku jsou výtěžky z této charitativní akce vyšší. Po uzavření škol jsme zahájili dlouhodobou 

sbírku pro onkologii v Motole, pro kterou letos opět sbíráme lízátka pro nemocné děti. Ta jim po 

chemoterapii pomáhají zmírnit nepříjemnou chuť v ústech. Po znovuotevření škol budou mít naši 

žáci možnost přinést zakoupená lízátka svým zástupcům parlamentu a sbírka bude předána nemoc-

nici. Další akcí, kterou jsme se rozhodli pořádat distančně, je kreslení obrázků pro babičky a dě-

dečky v domově seniorů Luxor. Uvědomujeme si, jak je pro ně současná situace náročná a rádi 

bychom jim vyjádřili naši podporu a vykouzlili jim úsměv na rtech. Naši žáci mohou obrázky při-

nést po opětovném nástupu do školních lavic a žákovský parlament je co nejdříve předá.  

Velice doufáme, že se situace vrátí co nejdříve do běžných kolejí a žákovský parlament bude moci 

zrealizovat všechny své naplánované akce. A že jich není málo! 
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Malujte obrázky !!! 
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Staročeské vánoční tradice a zvyky 

Krájení jablek 
Po štědrovečerní večeři si každý rozkrojí jablko kolmo 

na stopku. Nalezne-li v něm jadérka ve tvaru hvězdy, 

bude příští rok zdravý a šťastný. Pokud je ale jádřinec 

červivý, může dotyčného potkat nemoc. A když jsou 

jadérka uspořádána do tvaru křížku, hrozí to nejhorší. 

Osudu se dá napomoci výběrem zdravého jablka.  

 
 

Pouštění lodiček 
Poetický zvyk je pouštění lodiček z ořechových skořápek. Každý u stolu rozpůlí vlašský ořech, do 

jedné skořápky připevní maličkou svíčku a svou lodičku se zapálenou svíčkou vypustí do větší nádo-

by s vodou. Její plavba předznamenává životní dráhu toho, kdo ji vyslal. Když dlouho svítí, čeká vás 

život dlouhý a šťastný. Jestliže se pustí na volnou vodu, vydáte se do světa, drží-li se při břehu, zůsta-

nete doma. Pokud se lodička převrátí či plamínek zhasne, může vás potkat nemoc. Pokud se lodička 

při plavbě dotýká jiné, věští to lásku a přátelství. 

Pluje-li lodička uprostřed jiných, majitel potřebu-

je ochranu. Lodička točící se v kruhu upozorňuje 

na nerozhodnost. Pokud vaše skořápka dopluje k 

protějšímu břehu, věští to úspěch a získání všeho, 

po čem toužíte. Obměnou je pouštění lodiček v 

páru, kdy si dívka a chlapec rozpůlí ořech, dají do 

skořápky po svíčce a pustí je na vodu. Když se 

skořápky přiblíží, láska jim vydrží, když odplují, 

stejný osud potká i lásku. 

 
 

Tři oříšky 
Po večeři rozpulte tři vlašské ořechy, jádra vyndejte. Do jedné skořápky dejte zeminu, do druhé kou-

sek chleba a do třetí minci. Pak skořápky 
slepte k sobě a uložte zpět mezi ostatní 
ořechy. O půlnoci si každý z rodiny vez-
me z plné mísy jeden ořech. Pokud někdo 
otevře ořech naplněný zeminou, čeká ho 
chudoba. Chléb ve skořápce předpovídá 
spokojený život a mince prorokuje velké 
bohatství. Kdo si vytáhne „obyčejný“ 
ořech, vše zůstane při starém. 
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 Patrně nejznámější je házení botou přes hlavu. Na Štědrý den se můžete 
 dozvědět, čeká-li vás v příštím roce svatba. Jestliže dopadne bota patou ke 
 dveřím, zůstanete i nadále doma. Pokud ale bota zamíří špičkou ze dveří 
 ven, čeká vás odchod z rodičovského domu. 

 

 Oloupejte jablko tak, aby slupka vytvořila dlouhou spirálu. Tou pak násled-
 ně třikrát zatočte nad svou hlavou a hoďte ji za sebe. Slupka spadne na zem do 
 určitého tvaru, z něhož se snažte přečíst písmeno. A právě tím začíná jméno 
 vaší životní lásky. 

 

 Kdo je zvědavý, jak urostlý bude jeho životní partner/ka, nechť zavře oči a 
 z hromady dřevěných polínek si jedno vytáhne. Rovné naznačuje krásného 
 štíhlého, křivé, sukovité znamená muže kulhavého či pokřiveného, silné polínko 
 pak tlustého a břichatého. Tuto věštbu rádi zkouší i mladí muži, kteří si přejí 
 znát tělesné parametry své nastávající. 

 

 Bez černý má nejen léčivou, ale i kouzelnou moc – když jím po štědrove-
 černí večeři zatřesete a budete při tom říkat: „Třesu, třesu bez, ozvi se mi 
 pes, kde můj milý dnes" a když se někde ozve pes, partner se pak do roka 
 dostaví, z té strany, z které štěkal pes. Nebo trochu jinak: „Třesu, třesu, 
 třas, ozvi se mi hlas, kde já budu za rok večeřeti zas." 

 

 Pod zavěšeným jmelím má podle pověry muž právo políbit kteroukoli 
 dívku nebo ženu. Kdo pod jmelím se políbí, ten druhému se zalíbí 
 a magická moc jmelí zajistí, že jejich láska bude věčná. 

 

 Je-li v rodině svobodných víc, rozkrájejte vánočku na tolik kusů, kolik 
 jich je. Pak přidělte každému svobodnému muži a dívce jeden kousek, 
 zavolejte domácího mazlíčka (tedy psa nebo kočku). Čí kousek si vy-
 bere, ten jako první potká životní lásku. 

 

 A něco extra pro ženitbychtivé mládence: První hvězda, která na 
 Štědrý den vyjde, ukazuje směr, odkud přijde chlapci jeho vyvolená. 

 

Annabel Nicholls 



 

Evelyn Nicholls 

 

Přejeme vám veselé  

Vánoce a pevné zdraví 

do nového roku! 
Váš parlament 

 


